iuxta volūtātē suā. rex et eleuabit et magnificabit aduersū deū deoy. i. āgeloy et loq̄tur magnifica. Daniel. xj. Quinta clausula dicit. Celū recessit sicut liber inuolut⁹. i. abscoꝛsus. Ecce hic q̄nt⁹ mod⁹. sc̄z donoy et p̄missionū bonoy terrenoy: tūc celū recedet: qz pauci curabūt de celo. i. de p̄missionib⁹ celestib⁹ a xp̄o factis: sed de p̄missionib⁹ antixpi. Dic quō antixps mittet discipulos suos p̄ mūdū q̄ predicabūt aliquas v̄itates. s. q̄ finis mūdi instat: ideoqz parēt se singulariter p̄ opa m̄ie et pietatis: qz multū placent deo et vt credatis q̄ nos nō solū v̄bo p̄dicam⁹: sed etiā ope si inter vos sūt aliquę p̄sone indigentes veniāt ad nos et faciem⁹ eis m̄iaz. Nota practice quō vidue dicēt p̄matrib⁹. Audiuistis hodie istos sc̄tōs homies. Iō vadamus. Dic quō nō solū vidue: sed etiā mulieres milites: et scutiferi pauperes: qui oīa expēdunt in vanitatib⁹ venient ad eos qui dabunt eis denarios ad copiā. Tūc dicent gentes. Isti sunt boni p̄dicatores q̄ dāt nobis et nō illi q̄ semp̄ petūt: intantū q̄ tūc gētes nollēt audire sermones p̄dicatoꝝ nec minoy: immo deridebūt sermones illoy. Tūc dicet vxor viro suo: quare vos nō vadit ad istos sc̄tōs homies: vt dēt vobis sicut vicin⁹ n̄r talis iuit et habuit tm̄ ab eis: et mō est diues: cū tm̄ esset paup̄ et mō iam maritauit vnā filiā suā et c. Qui r̄ndebit. O mulier p̄ certo istud nō est bonū signū: malus est bol⁹ qui trāsgulat hoīez. Et vxor. O bñdicit⁹ deus tā sc̄tū estis et c. isto mō hēbit oēs auaros. Itē dabit honores: dñationes: p̄tates: p̄latiōes: reges amouēdo et principes fr̄e: et alios sibi obediētes p̄stituēdo. Sic habebit oēs reges: dños: p̄cipes et p̄latos terre: et quilibet festinabit ad obediendū ei: vt pueniat inimicū suū. Itē dabit abūdantiā ciboy et escarūz dī. Comedatis et bibatis bene: et q̄re facte sunt esce. Ille h̄o iesus paup̄ phibuit ne comederetis. Et etiā de anno amouebit quadragesimā. De mēsibus q̄ttuoz t̄p̄a. De ebdomada diem veneris. Istomō habebit oēs gulosos. Itē dabit oēs delectatiōes carnis. s̄rāget totā legem m̄rimonij. Licētiabit clicos et religiosos vt ducāt vxores. O dicēt mali clerici et c.

legios. Iste est bonus dominus. vivat vivat. Et dicent religiosi antiqui clerici et montales. O iste bonus dominus et tamen tardavit. Quibus habebit quatuor: vel quatuor uxores. Si dicat non sufficiunt mulieres. Nota de demonibus succubis: ut tunc peccat: et faciet matrimonium sine literis in taberna: et ipse prouidebit omnibus de pecuniis: et isto modo habebit omnes luxuriosos. O miser et quis remanebit cum christo pauci. Auctoritas de hoc prophetia. Multiplicabit gratias suis et dabit eis partem in multis: et terram diuidet gratuito. Ratione dominus habet thesaurum auri et argenti. Dan. xi. ad litteram exponit de antichristo. Ecce quare dixit ihesus. Erunt signa in sole et luna et stellis. Remedium contra predicta mala est illud iherem. xv. Si conuerteris conuertam te.

¶ Dominica sancta aduentus domini. Sermo. v.

**R**espiciete et le-

uate capita vestra. Luc. xxi. In presenti sermone habeo declarare rationes propter quas christus permittet et sustinebit quod ille iniquus et filius perditionis antichristus faciet tot mala in christianitate sicut heri dixi vobis quibus declaratis nullus mirabitur: imo mirabuntur omnes quare tamen tardat venire. Spem in deo quod erit bona materia ad peccatorum correctiones: scilicet primo salutem ergo maria etc. Respiciete et le. ca. ve. Oro breui huius verbi declaratio et materie predicande introductione sciendum quod omnium scientiarum humano intellectui inuentarum principium fuit admiratio. Quia enim antiqui philosophi videbant mirabiles effectus rerum mirabantur et eleuabant intellectum ad inquirendum et sciendum causas rationis effectum. Iohannes dicit philosophus. Unumquodque scire arbitramur cum causas cognoscimus. Et alibi dicit. Scire est res per causam cognoscere propter hoc antiqui philosophi videntes effectus mirabiles admirantes moti sunt ut scirent causas quibus scitis intellectus eorum quiescebat. Iohannes dicit philosophus. i. Metha. propter admirari inceperunt philosophi per hanc. i. inquirere de causis rationis effectum. vbi gra. Videntes philosophi quod in vere terra produxit herbas virides et arbores flores folia et fructus: et in autumno omnia dimittit quasi mutando se. philosophi admirabantur quare hoc et vnde talis effectus et ordinatio: et inceperunt querere et inuestigare de causa: et inuenerunt quod euenit propter

motum solis qui in vere ascendit: et trahit se cum sursum humores. Iohannes terra et arbores fructus producit etc. In autumno vero sol descendit: id est deponunt omnia folia etc. Ite quando videbant in mari illas magnas undas et aliquid quod est ita planum quod vna gallina posset ibi bibere et vna scutella natare et videntes fluxum et refluxum maris magis admirantes quiescerunt et inuenerunt quod hoc fit propter lunam qui in plenilunio etc. semper habet singulari influentiam super aquas et super humida: ita quando videbant in aere nubes fulgura et impressiones et tonitrua admirabantur et quiescerunt causam et inuenerunt quod hoc proueniebat ex certis constellationibus et motibus planetarum. Ite quando videbant eclipsim lune mirabantur et inueniebant causam: quam luna semper eclipsat in plenilunio quia sol est sibi ex appposito: et tunc interponit terra inter ipsam et solem: et tunc ipsa eclipsat idem de eclipsi solis de quo videtur quod sol moritur: qui admirantes inuenerunt quod fit ex interpositione lune inter solem et nos in conjunctione. Dicit magister hystoriarum quod in die veneris sancta fuit eclipsis generalis solis: quod voluit idem de nigro sicut milites morte regis. Quod videtur dionysius magnus philosophus admirans quod tunc erat plenilunium iuxta pascha iudeorum dixit. Aut deus nature patitur: aut tota machina mundi dissoluetur pro ergo quod omnis scientia humanitatis inuenta habuit suum initium in admirari. Ad propositum. Heri fuistis admirati de effectibus siue operibus antichristi in hunc mundum in breui venturum. Et admirantes queritis causam quare christus permittet christianitatem sic destrui et corrumpi et subuerti. Respondet ihesus. Respiciete scilicet causam iustam destructionis et subuersionis antichristi. et leuate capita vestra. gl. i. mentes vestras. Quia nihil sine causa fit in terra. Job. v. Respiciete ergo diligenter et videte causas et rationes quare deus permittat predictos affectus seu mala antichristi contra christianitatem. Totum ostendam vobis in vna parabola seu similitudine quam vobis dicam quod subtilia: melius intelliguntur ab hominibus et retinentur per parabolas et similitudines. Ista est parabola sciendum quod quidam rex nobilissimus et potentissimus edificauit ciuitatem quandam magnam et egregiam cum multis sumptibus et laboribus et periculis. exponendo omnes thesauros in eius edificatione. Deinde dotauit eam multis priuilegiis et gratiis magnis quas fecit me

## Dominica. iij. aduentus domini.

tropoliz et sedē regni sui. In q̄ ipse rex et  
vxoꝝ sua cū filijs morabāt in castro. Ci  
ues autē dicte ciuitatē pditores et ingra  
ti dicto regi iter alia plima grauamina  
et enormia q̄ fecerūt p̄tra regē fuerūt. vij.  
magne pditiōes p̄uina rūpēdo iuramē  
tū fidelitatis q̄d. fecerūt regi habebant  
sua p̄silia: tractat⁹ et parlamēta secreta  
cū iimicis capitalib⁹ ipsius regis et hoc  
sciēte rege cui sūme displicuit. Scda p̄  
ditio qz reprehēdebat eos ciues de hoc  
igrati et idignati cū maximis iurijs et  
vituperijs armati ensib⁹ euaginatīs ex  
pulerūt regē de ciuitate sua. Tertia qz  
postq̄ rex fuit expuls⁹: misit dici ciuib⁹  
q̄d ad mūdarēt sibi suos reddid⁹: q̄ ne  
gaueſt sibi noluerūt sibi dare s; suis iimi  
cis. Quarta qz expulso rege denudaue  
rūt reginaz vxoꝝē dicti regis et cū p̄be  
rib⁹ et p̄tūmelijs eiecerūt ipsaz de ciuita  
te q̄d maxime displicuit regi. Quinta qz fi  
lias regis q̄ remāserūt i palatio ciues de  
derūt eas ad lupunaria: et luxurias et cor  
ruperūt eas. Sexta qz vnicū filiū regis  
q̄ remāserat i palatio ēt sciderūt et dimi  
serūt p̄ mediū in duas partes et i puas  
minutas et decollauerūt: cū tñ esset iā iu  
ratus. Septia qz oia signa seu arma sui  
regis amouerūt de palatio et posuerūt  
ibi signa seu arma iimici regis. Nūqd̄ vi  
dent vob⁹ pue iste pditiōes. Nihilomi  
nus rex benign⁹ post tot⁹ pditiōes misit  
eis nūcios querēs cū eis reconciliari et  
habere cū eis pacē p̄mittēdo plenā re  
missionē oim offensaz. S; ciues nolue  
runt: imo p̄tinue multiplicabāt offensas  
p̄p̄t q̄d post multos ānos rex misit vnū  
capitaneū cū infinita gēte armorū et tra  
didit ciuitatē in manus suas: q̄ totā ciui  
tatē destruxit. Nūqd̄ d̄ hoc d; aliq̄s ad  
mirari aut dicere q̄re rex fecit hoc: et cer  
te nō: imo dicere d; q̄libz qz rex fecit op  
time. Mō videndū ē q̄s ē iste rex: et q̄ est  
ista ciuitas. et q̄ sunt isti ciues pditores.  
Rex iste nobilissim⁹ et potētissim⁹ ē ille de  
q̄ Jo. in apoc. xix. Habet i vestimētoꝝ i  
femore suo scripto Rex regū et dñs dñan  
tiū. Nota in vestimēto idest in huma  
nitate: humanitas xp̄i d; vestimētū. Rō  
qz sicut vestimētū coopit p̄sonā: ita hūa  
nitas xp̄i coopiebat diuinitatē. Cū ḡ d; h; i  
vestimēto et in femo. suo. sep. et. vult

dicere qz xp̄s i q̄tū de⁹ p̄ gnationē tpalē  
et i q̄tū de⁹ p̄ gnationē eternā ē rex re  
gū et. Ciuitas magna nobilis et egregia  
quā xp̄s edificauit ē xp̄ianitas. Jōvenit  
i hūc mūdū vt istaz ciuitatē edificaret.  
In cui⁹ edificatiōe laborauit. xxxij. an  
nos. quā cū magnis laborib⁹ et piculis et  
expēsis edificauit: et magnis puilegijs et  
gratijs ipsam dotauit. s. sc̄toꝝ. vij. sacra  
mētoꝝ. De q̄ ciuitate dixit do. S̄liosadi  
cta sūt d̄ te ciui. vi. ps. lxxvj. Ciues hu  
ius ciuitatē sūt oēs xp̄iani quoz admi  
rātes aliq̄ q̄runt q̄re rex xp̄s tā nobilis  
et potēs p̄mittet hāc ciuitatē destrui et p̄  
di ab ātixpo. Qz dicit the. Respicite et le  
uate ca. ve. et videte qm̄ p̄pter septē ma  
gnas pditiōes icorrigibiles q̄s faciunt  
dicti ciues regi suo dño n̄o ihu xp̄o p̄u  
ma qz tā hoies q̄ mulieres p̄ iuramētū  
regi xp̄o factū i baptismo recurrūt et h̄nt  
sua colloq̄a cū iimicis regis xp̄i. s. cū de  
monib⁹: q̄ licet posset eos subito annih  
lare i p̄cto: tñ nō vult. Qm̄ diuini sorti  
legi p̄iuratores et icatatores cū d̄monib⁹  
faciūt q̄cqd̄ faciūt. Qm̄ si aliq̄d pdidist⁹  
vl p̄ sanitate vl p̄ filijs habēdis ad quē  
recurrēt: nō ad xp̄z nec ad bonū medicū  
s; ad diuinos iimicos xp̄i. O pditor nū  
qd̄ i baptismo fecisti xp̄o iuramētū fide  
litatē et abrenūciasti diabolo et p̄p̄is ei⁹  
Jdē p̄ filijs h̄ndis et sanitate obtinēda  
recurrūt ad diuinos et sortilegos: oēs ta  
les sūt pditores: qz si eēt fideles recur  
rēt ad regē xp̄z potētissimū dicēdo: dñe  
ego pdidi hoc vl illd̄: vos scitis q̄s h;.  
Jdeo ponat⁹ i corde suo vt tradat mihi  
et ego habebō qd̄ meū ē: et ipse saluabit  
aīaz suā: tūc esses fidelis. Jdē p̄ sanita  
te et filijs obtinēdis. Qz demōes nesciūt  
secreta oia: qz i tenebris sūt: et diffamāt  
aliq̄s q̄ nō sunt culpabiles vt seminent  
discordias. Jdē d̄ sanitate et filijs: qz nul  
lus pōt dare sanitatē nec filios: nisi de⁹  
ad quez debetis recurrere dicēdo. Dñe  
vos dedistis mihi istū filiū q̄ patit⁹ et. vl  
dñe ego suz de m̄rimonio. Jdeo dñe de  
tis mihi fructū m̄rimonij: qz alsmodicū  
valet totū illud qd̄ fit. Alij recurrūt ad  
diuinos vt sciāt qd̄ faciat vxoꝝ qui ostē  
dunt in amphora aque qz peccat cū tali  
et. et forte est vna sc̄ta mulier: s; diabol⁹  
mentit⁹: qz mēdax est pater ei⁹. Jo. viij.

Quot sunt q̄ qñ sunt vltra mare dicunt  
 Certe ego vellē scire quid mō faciet vroz  
 mea z recurrūt zc. Alij recurrūt vt pos-  
 sint habere mlieres ad libitū. Alij vt iue-  
 niāt thesaurū absconditū: alij vt sciāt qd  
 erit de tali bello vl̄ facto. O quot pdito-  
 res sunt in mūdo. Etia si alia nō esset in  
 mūdo ista sola est sufficiēs cā vt veniat  
 antixps tanq̄ capitane⁹ ad destruēdū ci-  
 uitatē xpianitatē: dicēte sibi xpo. Cog hz  
 gētes armoz. Ita dñe vt arena maris: iō  
 vade ad ipos vt moriantur: dicit de hoc  
 moyses in psona xpi. Sñatio puerfz in  
 fideles filij: ipi me puocauerūt i eo q nō  
 est de⁹ z irritauerūt in vanitatib⁹ suis z  
 ego puocabo eos in eo q nō est ppl's: et  
 in gente stulta. i. antixpi irritabo illos.  
 Ignis succēsus ē in furore meo z arde-  
 bit vsq; ad iferni nouissima. Deut. xxxij.  
 De petō diuinitōis z ei⁹ spēb⁹. y. h. q.  
 xcv. Scda pditio est qz ciues ense euagi-  
 nato expellūt regē xpm de ciuitate xpia-  
 nitatē. Ensis ē lingua ad fornā ensis scā.  
 Inuadit rex xps iurādo z diuidit mem-  
 bratim: qz iudei nescierūt ipm diuidere.  
 Iō xpiani qñ sūt in ludo dicūt p caput:  
 p corp⁹: p cor zc. Dñe ecce grās quas fa-  
 ciūt vobis xpiani: qz eos redemistis. Qz  
 qñ tu iuras p caput vel p corpus tm̄ re-  
 putat tibi ac si amoueres sibi caput. vel  
 corp⁹ zc. Itē balista sagittas eū qñ eum  
 blasphemās. Jā videt q labia sunt vt  
 arc⁹ baliste duoz lignoz. Linga est me-  
 diū rectū. p modū baliste sup qd ponit sa-  
 gitta. Sagitte toxicatē sunt blasphemie  
 scz malas grates habeat de⁹ zc. pcutere  
 crucem denarij: dicēdo verba ptra xpm  
 z virginē mariā. Quia mirū est q terra  
 tales non deglutit viuos vt vadant in  
 abyssum. Nunquid est ista parua prodi-  
 tio. De hoc ppheta dō di. Filij hominū  
 dentes eoz arma z sagitte: z lingua eoz  
 gladius acutus. Ideo dñe: exaltare sup  
 celos. s. fugiendo ps. lvi. Ad hoc iam de-  
 uenit mūdus qd minus datur pro negā-  
 do deū q̄ p destruendo vnam formicā:  
 vel pro interfectione vnus fornice: imo  
 pro vnanimitate etiā in minimis reb⁹  
 d̄: renego deū si facio. Iō quādo atixps  
 veniet nō oportebit facere magnā vim  
 talibus sic assuetis ad renegādū: qz sta-  
 tīm renegabūt deū: immo renegare deū

ponit iā in truffa: qz ad ridēdū puocant  
 aliquē vt iuret z reneget zc. Dñi tpales  
 z iurati q̄ circa hoc deberēt puidere nō  
 curāt. Iō dñs pquerit de ipis di. Dñas-  
 tores ppli mei inique agūt dicit dñs et  
 iugiter tota die nomē meū blasphemāt.  
 Propter hoc sciet ppl's meus nomē meū  
 in die illa: qz ego ipe q loq̄bar. s. precipiē-  
 do. ecce assuz: scz puniēdo. Esa. lii. Iō di-  
 cet xps antixpo. Capitaneē habetis gē-  
 tes armoz. Ita dñe: iō vadatis. Tertia  
 pditio ē qz regi xpo sic turpiter a terra  
 expulso negantur sibi reddit⁹ z dantur  
 eius inimicis. Reddit⁹ quos sibi xps re-  
 tinuit de duobus sunt que nobis paupe-  
 ribus dedit: scz terra z tēpus. De terra  
 retinuit sibi redditus decumarū z pmitia-  
 rū z fructuū z vult q bene soluant. Dic-  
 quō antiquit⁹ mensurādo numerabant  
 vnū duo tres zc. z decimū mittebant ad  
 tēplū dñi: scz d̄ grano: vino: oleo: capris  
 zc. Scz mō decime z primitie dant̄ inimi-  
 cis xpi. Aliqui nihil soluūt aliq̄ soluunt  
 nō decimā: sed vigesimā vel trigesima z.  
 Quidā dicunt. O est istud tam bonū da-  
 re sacerdoti dabo ei caligā plenā arēa.  
 Dic q nō sacerdoti: sed deo qui illa dat  
 suis seruitozib⁹: qz ipse p se nō indiget.  
 Dicūt qdā. O clerici sunt mali zc. Ergo  
 nunqd erit meli⁹ vt ego dem filijs meis.  
 z familie mee q̄ ipsis. Rñsio. Nunquid  
 esset bona ratio. Nā dem⁹ regi reddit⁹  
 suos: qz ipse tenet malos suitozes z pra-  
 uos ribaldos zc. Quid faceret rex de no-  
 bis si ppter hoc negarem⁹ sibi reddit⁹.  
 ita in pposito de rege xpo: si ipse i domo  
 sua sustinet malos seruitozes. ipse corri-  
 get eos vel in hoc mūdo vel in alio: z p-  
 pter hoc nō d̄z fraudari suis redditib⁹:  
 nec dari debēt inimicis suis scz p̄cis pō-  
 pis: vanitatib⁹: ornāmētis zc. Nō op⁹ est  
 fallo suspēdere cymballa collo. Iō qz sic  
 fraudat̄ xpm regē veniūt mali anni ita  
 sepe. Ideo dicit ipe: si homo affiget desū  
 qz vos p̄figitis me. Et dicitis in quo cō-  
 figimus te: in decimis z in primitijs: z in  
 penuriavos maledicti estis: z mevos cō-  
 figitis gēs tota. Inferte oēm decimatio-  
 nem in horreū meū vt sit cibus in domo  
 mea z pbate me sup hoc dicit dñs. si nō  
 aperuero vobis catharactas celī z effu-  
 dero vobis bñdictionē vsq; ad habūdā

## Domínica .ij. aduentus domini.

tiam zc. Malach. iij. Scdo dedit nobis tps qd suu est de q sibi retinuit decimaz p redditu septimane die. s. dñicā totum tps currit i septē dieb⁹: z ipe diuisit: dedit tibi diē lune z mart⁹ zc. ad laborādū z opandū zc. dñicā ho retinuit sibi. Jō nō trāsgredere illā s; mō quo soluit: qz nō dat deo: s; diabolo ei⁹ inimico: qz ita apūnt apotheca z opatoria ad opandū z ad vēdēdū merces sicut i alijs diebus: z fiunt tract⁹ z mercat⁹ libere. Ecce quatr reddit⁹ tps tollit deo z dat diabolo. Jtē in dieb⁹ ferialib⁹ hoies negotiant: mulieres opant in domibus suis: s; in die festo ornāt se hoies ex vna pte: z mulieres ex alia. Jsto mō reddit⁹ dñi dat diabolo vocato leuiathā: q tentat de supbia. Alij ho vt lufores taxilloruz dāt diabolo vocato māmō: q tentat de auaritia: nec d; dici lud⁹: s; furtū vl rapina qz nihil pōt ibi lucrari zc. Alij vadūt ad lupanaria zc. isti dāt Asmodeo q tentat de luxuria. Alij sedēt i portis iudicātes z inuidētes transeūtib⁹: z sic dāt tur beelzebub. Alij bibūt z comedūt excessiue z visitāt tabernas: z sic dant beel fegoz zc. Alij pgregāt amicos vt tractēt de vidicta: sic dant baalberith. Alij stāt ociosi in platea cū deberent audire misa: s; monē: vespas zc. isti dant astaroth qz qñ nō solui⁹ reddit⁹ tps recipit sibi in cōmissum. z tunc facit vindictam di. Cū accepero tps: ego iustitias iudicabo. ps. lxxiij. Propter hoc veniunt mortalitates ita sepe. Contra hoc peccatuz precepit deus di. Memēto vt diē sabba ti sanctifices. Exo. xx. Nullū preceptum incipit p memento nisi istud: quasi dicat ex quo laborasti p te z domo tua feria secunda z tertia zc. In dñica memento vt quiescas ab omī ope seruili. Nūquid videt vobis magna proditio ista negare regi regales suas z redditus suos: iō zc. Quarta pditio est q reginā vxorem regis nudātes z vberātes cū vituperijs z ptumelijs abiecerūt. Regia vxor z spōsa xpi est ecclia scā. Talez h; sponsam qualē z matrē que virgo cōcepit z vgo peperit. Et de ecclia intelligit principa liter illud dauid. Asstitit reginā a dextris tuis in vestitu deaurato circūdata varietate. ps. xliiij. Secūdo intelligitur de

virgine maria. Nota quō ecclia generat filios regi christo. Cuius vterus est fons baptismi q cōcipitur semine verbi dei. Luce. viij. Semē est vbu dei. Nunq̄ aliquis rex tm dilexit vxorē suā quātū xps dilexit eccliam. Sed mō hec regina denudat auferendo ab eo. z occupādo sibi bona ecclie. z iurisditiōis. Sicut priuant religiosos z faciunt ipsos arrestari. hec iniuria est maior q̄ si corā rege offenderet regina. O qd peccatū est tangere tales de qb⁹ dicit Dauid in psona dei. Nolite tāgere xpos meos. scz sacerdotes vinctos: z in pphetis meis. s. religiosi. Nolite malignari. Jam scit quomodo vos facitis nihil respiciendo dignitatē psonē. Quinta proditio est de filiab⁹ regis datis et laxatis sine traditis lupanari. filie regis christi sunt oēs mulieres christiane quas genuit in baptismo. Dicunt aliqui. O z quod peccatū est solut⁹ cū soluta quā ego nō decepi immo solui z sibi placuit et mihi. Nota similitudinē de filia regis soluta: z sibi placet et tibi: et dicis cui facio iniurias: nunquid regi. cui facis proditionē agēdo cū filia sua. sed si ipse dat eam tibi in vxorem: tunc fac placitum tuuz cuz ipa. Sed modo totū est corruptio: non sufficiūt lupanaria publica que possunt sustineri sine peccato dñoruz quia sunt in remediū: sed hospitia z tota ciuitas est plena meretricibus secretis que sunt in laqueū z dānationem rectorum zc. Cōtra hoc vitū dicit sancta scriptura. Abominatio facta est in israel et in hierlm filiam dei habuerunt alieni. Malach. ij. Nota in israel. i. in xpianitate: z in hierusalē. i. in ecclesiasticis. Sed filiam dei habuerūt alieni qui. s. non sunt ei⁹ viri. Sexta proditio est: quia filium dei vnū cū regis iaz iuratū in regno sciderūt: et diuiserūt p mediū. hic fili⁹ vnicus z p̄mogenitus regis xpi est populus xpianus. de quo scz apostol⁹ dicit. Itaq; iā non est seruus: sed filius: quod si filius et heres per deum. ad Galath. quarto. Sed iste filius est iam vere scissus et diuisus in tres partes propter istud scisma. Non sit nisi vnus verus papa. Loquitur de tempore quo scisma tempore beati Vincentij fuit in ecclesia. Idem

de qualibet cōitate: villa seu ciuitate totus populus est diuisus. Quis habebit regimē pp̄ qđ cōitates destruunt? Dic quō rex offenderet si in p̄ntia sua su⁹ p̄mogenit⁹ diuideret. magis offenditur xp̄s rex ex talib⁹ diuisionib⁹. ideo dixit xp̄s. Diuisum est cor eoz nūc interibūt. Osee. x. Nota diuisum est cor ꝛc. Multi volūt se excusare dicētes. Ex istis diuisionib⁹ nō sequūtur vulnera ꝛc. Et nunquid pōt eē peius vulnus q̄ diuisio cordis quod est principium vite: qz diuisa manu vel pede adhuc pōt hō viuere: s; diuiso corde non. Quicumq; ergo est cā et occasio hāz diuisionū tenet ad om̄ia dāna ꝛ expensas q̄ sequunt̄ si vult salu⁹ fieri. Itē tenet restituere cōitati quicquid iniuste recepit ab ea vel ratione ambasiate vt ad expensas cōmunitatis faciat sua negocia ꝛc. Septia proditio est: qz si gna et arma regis amouerūt: ꝛ posuerūt ibi signa ꝛ arma inimici sui. Signū ꝛ arma ch̄usti ē sancta crux ex quo i ea passus est. De quo Esa. xlix. Hec dicit dñs de⁹. Ecce leuabo ad gentes manū meā: et exaltabo ad pp̄os signū meū. signū ꝛ arma diaboli ei⁹ inimici est circulus: quia sicut deuoti ꝛ boni clerici qñ inuocāt deū ꝛ incipiunt diuinū officiū faciūt signū ch̄usti. s. crucis sic filij diaboli. s. diuinatores ꝛ inuocatores demonū faciūt circulū vel rotā de quib⁹ dicit David. In circuitu imp̄ij ābulāt. ps. xi. signum ꝛ arma regis. Ch̄usti ponunt̄ in portis palatij corporis in baptismo. s. in portis qñq; sensuū corpaliū: sed vos ammouetis signando vos nō faciendo signū ch̄usti: s; signū diaboli. dic quō ꝛ qñ intrant eccliam ꝛ recipiūt aquā bñdictā qualr signant se nō faciēdo signū crucis ch̄usti: s; signū siue circulū diaboli. Itē qñ ponūt se ad mensam ad comedēdū cū signo diaboli. itē qñ ponūt se in lecto ad dormiēdū itē mulieres qñ ponūt infantes in lecto. idē de clericis aliquib⁹ qđ dico cū dolore cordis: qui in sancto sacrificio vbi deberent facere signū ch̄usti faciūt signū diaboli ex inuotioe ꝛ nimia festinatione. O quod pctm̄ est. Idē de bñdictione aque ꝛ panis: ꝛ in bñdicēdo populū in fine misse cū siguo diaboli mittunt ipsos ad domum suā. Osten-

de hic quō se debent signare: ꝛ dic rōnē quare cū d̄z In noīe p̄ris teneas manū alte. qz p̄r ab alto misit filiū suū in v̄ginis vterū. Itē qñ d̄z et filij: manū debes tenere iuxta vterū ꝛ significat xp̄i incarnatio. qñ aut̄ d̄z ꝛ sp̄s sancti: debes manū tenere p̄ transuersum transeunte manu a sinistro humero ad dextrū. Ratio qz spiritus sanct⁹ large fuit effusus in die penthecostes super apostolos ꝛ discipulos ch̄usti. Itē quia spiritus sanctus ducit p̄sonas de sinistra culpe ad dexteraz gr̄e et nō ecōuerso. Sinistra ergo significat culpā peccatum ꝛ maledictionem: dextera vero significat misericordiam: gr̄az: ꝛ bñdictionē. Nota ꝛtra illos qui signādo dicunt. In noīe p̄ris in longū: qz p̄r maior est filio: quod error ē. Et ad dexterā dicunt ꝛ filij: quia sedet ad dexterā patris. ꝛ spiritus sancti ad sinistraz: quia sedet ad sinistram: quod est error: qz filius ꝛ spiritus sanctus sunt ad dexteraz idest in equalitate patris: ꝛ esse ad sinistram est esse inequalē patri: quod est error. Alij faciūt crucē beati petri ab inferiori incipientes: Ideo de hoc cōquerit̄ ch̄ustus dicens in persona trinitatis.

Signa n̄ra nō vidim⁹: iā non est propheta: ꝛ nos non cognosceat amplius. psal. lxxij. Signa n̄ra non vidim⁹. s. in xp̄ianis. iā non est p̄pheta: qz signum crucis est reali p̄pheta q̄ homo est de populo ch̄usti. Sed modo iam nō est. Quelibet p̄dictarū rationū est causa efficiens q̄ Antich̄ristus veniet. Quanto ergo magis oēs simul septē rationes cōcurrentes. Prop̄ hoc dicit thema. Respiciete ꝛ leuate capita vestra. Sed diceret contra me aliquis subtilis argumētator. frater: vos innuitis in v̄bis vestris q̄ xp̄s non solū pmittet Antix̄pm venire: s; et q̄ xp̄s ipsum mittet. Respondeo q̄ sic sed hoc nō auderē dicere nisi qz habeo auctoritatē sacre scripture. Ap̄ls enim dicit. Eo q̄ charitatē veritatis non receperunt vt salui fierent: ideo mittet illis deus operationē erroris vt credāt mendacio. ij. ad Thes. ij. Nō ideo mittet illis de⁹. Ecce nō solū pmittet ꝛc. itē Eze. xxxvij. Vaticinare filij hoīs ꝛ dices ad gog ꝛc. in nouissimis dieb⁹ eris: ꝛ adducā te sup̄ terrā meaz. s. xp̄ianitatem. Qđ

## Dominica. ij. aduentus domini.

intelligitur sic in aduentu et operatione Antichristi erit tibi et culpa et pena. Quam tamen ad illud quod erit culpe christus non mittet eum sed permittet: quantum ad illud quod erit malum pene christus non solum permittet: sed etiam mittet: quia omne malum pene a deo est effectualiter

**D**ñica. ij. aduentus domini. Ser. vi.

### Celus et terra

transibunt. Luc. xxi. Verbum propositum ostendit subtiliter statum huius mundi post diem iudicii: de quo statu volo modo predicare: quia ista materia consequens est ad materiam diei dominice in qua audiuistis totum statum huius mundi a principio usque ad diem iudicii. Non modo loquar de statu mundi huius post diem iudicii: sed primo salutem huius Maria etc. Celum et terra transibunt. Hoc verbum habet difficultatem in theologia. Ratio: quia inveniuntur auctoritates dicentes quod celum et terra habuerunt principium essendi per creationem: tamen nec celus nec corpora celestia: nec terra habebunt finem in duratione: imo propheta David loquitur de celo: sole et luna: et stellis di. Statuit ea in eternum et in seculum seculi. ps. cxlvij. Sicut dicit Salomone de terra. Generatio perierit et generatio aduenit: terra vero in eternum stat. Eccl. i. Quare ergo dicitur thema celum et terra transibunt? per difficultatem. Dico quod ille auctoritates non repugnant themati. quoniam dupliciter possunt loqui de celo et corporibus celestibus et de elementis. vel quantum ad substantiam essentialem: vel quantum ad qualitates et conditiones et operationes accidentales quas habent. primo modo celum et terra semper erunt quantum ad eorum substantiam essentialem: sed transibunt quantum ad qualitates eorum et conditiones et operationes accidentales: et recipiunt meliores qualitates sicut taceat argenti antiqui immunda et quassata postquam argentiarius sculpsit et renouat eam videtur noua et lucet. Et sic substantia sit eadem: tamen recipit nouam qualitatem et est renouata. Ita erit de isto mundo antiquo: immundo et quassato et confracto. id est christus tanquam bonus magister et argentiarius renouabit celum et terram et omnia elementa. Terra vero que tunc est immunda ex nostris peccatis: post iudicium erit munda et pura: quia nulla immundicia remane-

bit in ipsa post iudicium quia igne purgabitur nec remanebunt in ipsa arbores nec montes: sed elementum terre remanebit ut farina alba. Et feces omnium rerum cadent in inferno super capita damnatorum secundum quod dicunt sancti doctores. Aqua etiam purificabitur: quia dimittet omnes qualitates accidentales quia non erit falsa nec mouebitur de cetero: quia cessante motu primi mobilis cessabunt etiam alii motus naturales. Aer etiam purificabitur: quia nunquam de cetero erit nubilosus: nec tempestuosus: nec mittet gradines: nec pluiam. Celum non mouebitur amplius. Item sol: luna: et stelle erunt septupliciter clariores. Esa. xxx. Et erit lux lune sicut lux solis. Et lux solis septupliciter sicut lux septem dierum in die qua alligauerit dominus vulnus: scilicet peccati mortalis. et percussuram id est penam plage eius sanauerit. Et de cetero non erunt mortalitates: nec miserie: nec penalitates sicut sunt modo in tantum quod boni non solum gaudebunt de visione dei: imo etiam gaudebunt de renouatione elementorum quia tunc elementa remanebunt pura et munda cum qualitatibus essentialibus remotis ab ipsis conditionibus et quibusdam qualitatibus accidentalibus. De ista renouatione auctoritas. Ecce ego creo celos novos et terram nouam: et non erunt in memoria priora: et non ascendent super cor: sed gaudebitis et exultabitis usque in sempiternum in his que ego creo. Esaye. lxxv. Ego creo celos novos: non in substantia sed in excellentiori qualitate. Item in nouo testamento postquam deus reuelauit beato Iohanni euangeliste quid esset post diem iudicii: dixit beatus Iohannes discipulis suis. Vidi celum nouum et terram nouam. primum enim celum et prima terra abiit: et mare: scilicet amarum iam non est. Apoc. xxi. Et sic intelligitur thema. Celum et terra transibunt. patet thema. Et quia sum in materia materiali per predictam declarationem quinque renouabuntur. scilicet terra: aqua: aer: ignis: celum quod dicitur quinta essentia a philosophis: ita nos modo debemus in quinque renouari si tunc cupimus saluari et renouari gloriose. Renouandus est homo primo in corpore per continentiam. Ecce terra. Secundo in anima per clarum beniuolentiam. Ecce aqua. Tertio in ore per veram eloquentiam. Ecce aer. Quarto in opere per diligentiam. Ecce ignis. Quinto in

intentione p̄ celestiale eminentiā. Ecce celū. In oibus debem⁹ renouari. Ratio est: qz dicit p̄s. j. posteriorū. p̄opt qd̄ vnūquodq; tale ⁊ illud magis: qz magis debet renouari cā q̄ effectus. Si amore hoīs elemēta renouātur magis renouāndus est hō. Dico p̄mo qz debem⁹ renouari in corpe p̄ cōtinētiā: ad instar renouationis terre qz corp⁹ nostrū nō est nisi terra. Gen. ij. Formauit de⁹ hōiem de limo terre. quantū ad corp⁹. Ideo sicut terra innouabit. qz in ea nō erit lutū nec immūdia aliqua ita nos nūc debem⁹ innouari in corpe ne decetero sit i eo lutū luxurie: nec immūdia corruptiōis carnalis. Si amore tui terra renouabit: q̄to magis tu debes renouari. Hāc renouationē petebat dauid orando dicens. Emitte spiritum tuuz et creabuntur ⁊c. p̄s. ciij. Nota creabunt nō dicit qd̄. Pro quo sciendū qz talis est p̄ditio humana qz in hoc mūdo nō possum⁹ viuere sine delectationibus: que sunt in duplici differentia. s. delectationes sp̄iales: ⁊ delectationes caruales. Ille aut̄ q̄ non sentit delectationes sp̄iales dat se ad delectationes caruales: bestiales: ⁊ brutales: qz animalis hō nō pcipit ea q̄ sp̄s dei sunt. j. ad Cor. ij. sed p̄sone deuote sp̄ituales que gustant delectationes angelicales orādo vel legēdo: audiēdo v̄l cōtēplādo non curāt de delitijs carnalib⁹ immo si deus diceret eis. do tibi licentiā ⁊c. dicerēt deo. Dñe nolo talē licentiā sicut dauid di. Renuit p̄solari aīa mea. Glo. in delitijs carnalibus. Memor fui dei: ⁊ delectat⁹ suz. p̄s. lxxvj. Vidēs ergo dauid qz sine aliqua delectatiōe hō non pōt viuere: iō orādo dicebat deo. Emitte spirituz tuū ⁊ creabunt. s. delectationes sp̄iales: ⁊ fugiē delectationes caruales: et renouabis faciē terre. s. bonam famā. Nec sufficit dicere qd̄ curo ego qz dicūt gētes ⁊c. Si factū vel opus nō hz bonā faciē: oportet qz renouetur: quia si tu tenes malam mulierē in domo ⁊ omnes loquūtur opz ipsam expellere. Idē de clericis ⁊ religiosis qui nimis frequētant monasteria sorozū: opz qz illa q̄ nō habēt bonā faciē renouantur. Si dicat ego habeo bonam intentionē non sufficit. qm̄ non solū cauendū est a malo: sed